¹¹⁵ Regarding the date of *c. Sec.*, see n.110.

¹¹⁶ *c. Sec.* 15 (CSEL 25/2: 928.1-2): *temporalis pulchritudo*; and (CSEL 25/2: 928.13): *temporalis pulchritudo*.

¹¹⁷ This portion of Augustine’s argument comes from *c. Sec.* 15 (CSEL 25/2: 927.21-7): *aperi ergo iam cordis oculos et intueri, si potes, bonum aliquod esse qualem libet substantiam, et ideo malum esse defectum substantiae, quia bonum est esse substantiam; nec tamen omnem defectum esse culpabilem, sed solum uoluntarium, quo anima rationalis ad ea, quae infra illam sunt condita, conditore suo deserto declinat, adfectum; hoc est enim, quod peccatum uocatur.*

For that reason, [temporal beauty] is not evil, since we are able to understand and marvel at better things in spiritual creatures. But [temporal beauty] has a proper dignity (*decus*) in its kind and causes those living well to reach the supreme Wisdom of God, hidden on high and beyond everything in time, its maker and moderator (*moderatricem*).¹¹⁸

Augustine nuances his understanding of the relationship between evil and substance by stating that defects of substance which ‘interfere with the measures of the lowest things, so that preceding things yield to succeeding ones’ are not punishable defects. Rather, temporal beauty is brought to completion by such ‘exchanges.’ Augustine then compares this temporal beauty to that of a speech, particularly the passing away and succession of ‘temporal things’ to that of syllables within a speech.

That Augustine has in mind the type of speech governed by rhetorical theory is evident from the fact that he names the speech an ‘oration (*oratio*)’ and refers to the ‘art (*ars*)’ which makes the speech. Augustine, moreover, draws a parallel between history and speech which we have not seen before: He places the speaker’s relationship to the speech in parallel with Wisdom’s relationship to temporal things.¹¹⁹ Just as the speaker controls the length of all of the

¹¹⁸ *c. Sec. 15* (CSEL 25/2: 927.28-928.18): ceteri autem defectus, qui non sunt uoluntarii, uel poenales sunt, ut peccata puniantur moderatrice summa atque ordinatrice iustitia, uel mensuris rerum infimarum interueniunt, ut praecedentia succedentibus cedant, atque ita omnis temporalis pulchritudo uicibus suis atque suo genere peragatur. sicut enim sermo peragitur quasi morientibus atque orientibus syllabis, quae per morarum certa interualla tenduntur et spatiis suis inpletis ordinata consequentium successione decedunt, donec ad suum finem tota perducatur oratio, nec in ipsis decurrentibus sonis, sed in loquentis moderatione positum est, quantum producat corripiturue syllaba, uel qua specie litterarum singulae suorum locorum momenta custodiant, cum ars ipsa, quae sermonem facit, nec sonis perstrepat nec peruoluatur uarieturque temporibus : sic ortu et occasu, decessu atque successu rerum temporalium certis ac definitis tractibus, donec recurat ad terminum praestitutum, temporalis pulchritudo contexitur. quae non ideo mala est, quia in spiritalibus creaturis possumus intellegere mirarique meliora, sed habet proprium in suo genere decus atque insinuat bene uiuentibus summam dei sapientiam in alto secretam supra omnes temporum metas fabricatricem ac moderatricem suam.